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Životní styl na venkově mezi světovými válkami a v současnosti

Úvod

Téma venkova a jeho změn se v současnosti ve sdělovacích prostředcích a na

internetových portálech, které jsou na tuto problematiku zaměřené, občas objeví.

Málokdy ale tyto informace vyzní optimisticky. Častěji jsou autoři těchto

zpráv rozčarováni úpadkem tradičního venkova. Ve své práci "Životní styl na venkově

mezi světovými válkami a v současnosti" chci především přiblížit styl života na

českém venkově v době meziválečné a ukázat na rozdíly i shody s vesnickým životem

současným.

Nejsilnějším motivem k napsání této studie pro mě byla otázka, zda u nás je

opravdu aktuální proces upadání vesnic, jak dnes z mnoha stran slyšíme. Zda se tak

stírají rozdíly mezi vesnicí a městem, zda mizí tradiční vesnice a jejich charakter. Další

motivací bylo využít paměti a ochoty starších obyvatel venkova a nechat se při jejich

povídání zanést do časů mládí, kdy cesty byly ještě prašné a plné volně pobíhajících

slepic, večer se v domech svítilo petrolejkou a pro vodu se chodilo do studny.

Ze sociologického pohledu je pro mě nejzajímavější životní styl venkovských

obyvatel. Budu se proto zabývat právě životním stylem a faktory, které ho ovlivňují.

Zaměřím se zejména na změnu obživy a s ní související stravy, trávení volného času

dětmi i dospělými, na vývoj zvyků, tradic, spolků, svátků, na strasti a radosti

dospívání, migrace, ale i na změnu oděvu, obydlí či názoru na výchovu dětí. S tímto

souvisí i hodnoty, zájmy, životní cíle, mezilidské vztahy a charakter obyvatel venkova.

Procházka českou vesnicí v současnosti vypadá úplně jinak, než kdybychom se

procházeli před několika desetiletími. 1 Změnily se nejen stromy, které vyrostly

a domy, které se zmodernizovaly podobně jako obdělávací stroje. Především se

změnili lidé a jejich životní příběhy.

Faktorem, majícím výrazný vliv na životní styl, je soudobá ideologie

a politická situace, které v našem státě hrály důležitou roli především v prvním

zkoumaném období. Proces vývoje venkova je složitý a pozvolný. Zemědělství na

1 Pro představu lze srovnat dvě fotografie české vesnice v příloze. První vznikla kolem roku 1930, druhá
v roce letošním.
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našem území, které bylo hlavním zdrojem obživy obyvatel venkova, prošlo třemi

klíčovými etapami. První etapou bylo období pozemkové reformy, které významně

posílilo střední rolnictvo. Ve druhé fázi celou naši zemi ovlivnila fašistická okupace.

A aby toho nebylo málo, následoval proces kolektivizace, který likvidoval významnou

vrstvu soukromých rolníků a postupně je vytlačil na okraj společnosti.2 Podobně tomu

je také u náboženství. Dříve bylo na venkově značně rozšířené. Lidé vyznávali

náboženské hodnoty, žili v souladu s vírou. Dnes je věřících méně a poznáme to

i na změně životního stylu.

Při zpracovávání této bakalářské práce využiji písemné paměti obyvatel

venkova, strukturované rozhovory s pamětníky, data ze sčítání lidu, sociologicky

relevantní literaturu, která k tématu již byla napsána1 a obecní kroniky z vybraných
l

vesnic (Závišice, Janov) a období. Protože u tohoto tématu platí rčení ,jiný kraj, jiný

mrav", zaměřila jsem se na severomoravskou obec Závišice. V některých případech

získané údaje pro zajímavost srovnám se středočeskou obcí Janov. Výsledkem práce

budou odpovědi na otázky, jak se ze sociologického pohledu český venkov

a především životní styl jeho obyvatel za 80 - I 00 let změnil. Přinese možnost

nahlédnout do vesnického života našich praprarodičů a uvědomit si, jaký je životní styl

současný. Obcím může připomenout typický charakter dřívější vesnice a tím

napomůže kjejich rozvoji. Přínosné to bude i pro ty, kteří nemají o životě na venkově

dostatek informací, popř. pro ty, kteří neví, zda si vybrat k životu vesnici či město.

V neposlední řadě práce může sloužit jako milá vzpomínka na mládí starším

obyvatelům vesnic.

Práce nemá vyznívat jako obhajoba vesnic a kritika globalizace. Jen chci jejím

prostřednictvím zjistit aktuální stav a případně poukázat na to, že by byla škoda nechat

ze světa vymizet klasické vesnické rysy. Pro obnovu českého venkova lze něco dělat.

Stačí jen vědět jak a především začít. V závěru práce je pojednáno tedy i o tom, že se

v tomto směru již mnohé podniká. Obce se mohou do této obnovy zapojit. Podporou

2 Viz Lapka, G. - Gottlieb, M.: Rolník a krajina. Kapitoly ze života soukromých dělníků. s. 33.
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tradice (spolků, společných vesnických akcí) počínaje, přizpůsobováním se době

(modernizací) konče. Jaký je tedy skutečný stav současné české vesnice? Dokázala si

uchovat svou identitu, význam a své funkce?
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Životní styl na venkově mezi světovými válkami a v současnosti

1 Historie a definování základních pojmů používaných v práci

Již název práce obsahuje pojmy, které je potřeba definovat, aby nedošlo

k nedorozumění při jejich používání. Mezi tyto pojmy patří venkov, vesmce

a v neposlední řadě životní styl. Kromě těchto pojmů je nutné stručně charakterizovat

obec Závišice, neboť výpovědi místních obyvatel a sepsané kroniky se staly jádrem

této práce.

Základním slovíčkem, o kterém práce pojednává, je venkov. Nejčastěji se tento

pojem v definicích vztahuje k městu, jako kjeho protipólu. Bohuslav Blažek shrnul

charakteristiky, které odlišují venkov od města. Mezi nimi se objevuje například to, že

děti mohou být svědky plození, rození a zabíjení domácích zvířat, že na přírodu je

pohlíženo jako na živitelku a hrozbu, že děti znají původ většiny jídel a náročnost na

jejich vytvoření, že nejbližší lidé jsou ze širší rodiny a sousedé. Dalšími

charakteristikami jsou určování denního rytmu střídáním světla a tmy, ročního rytmu

kosmobiologicky, známost všech v místě, slavení společných svátků ve společenství.

Dále platí, že sousedé jsou často spolupracovníky v zaměstnání, probíhá zde naturální

směna darů, udržuje se tradice jako nejvyšší sociální hodnota, mluví se nářečím, které

je vázané na místo, stěhování probíhá jen pod katastrofickým tlakem nebo v případě

kolonizace a dochází k takřka nulovému kontaktu s cizími lidmi.3 Tyto charakteristiky

se současníkům mohou jevit spíše jako rekonstrukce minulosti, než popis současného

venkova. Lze se na ně dívat jako na ryze venkovské, protože typický venkovský

obyvatel v těchto podmínkách žil a žije. Nabízí se ovšem otázka, kolik v tom případě

"ryzích" venkovských obyvatel dnes existuje.

Další definice je zaměřena na dichotomii venkov- město. "Venkov je prostor

v krajině mimo městskou zástavbu a průmyslové zóny, kde dochází k zemědělské

výrobě a kde jsou sídelní jednotky vesnické komunity - vesnice."4 Tato definice

3 Viz Blažek, 8.: Venkov, města, média. s. 105-108.
4~ottlieb, M.- Lapka, M.: Rolník a krajina. Kapitoly ze života soukromých rolníků. s. 114.
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Životní styl na venkově mezi světovými válkami a v současnosti

venkova dnes může vyvolávat pocit, že venkov se z naší země vytrácí. Jeho území je

stále menší a menší. Tento pocit je oprávněný.

Na chvíli se vraťme do historie. Již je tomu dávno, kdy na světě všichni lidé

žili na venkově. Ve vesnicích bez obranných valů a vojska, které by je ochránilo

před nepřáteli. "Venkov.':., vyplňuje veškerou obydlenou krajinu ... do vzniku měst."5

První města vznikla před stovkami let a postupně utlačovala vesnice, jejichž původní

obyvatelé se cítili ve městech bezpečněji. V dějinách žili panovníci a šlechta

ve městech. Tam se odehrávaly důležité okamžiky pro stát i jeho obyvatele.6 V historii

venkova se objevuje několik světlých okamžiků, ve kterých poměrně vzkvétal. Byly to

například Benediktinské kláštery, jejichž mniši pracovali na poli stejnou část dne, jako

se modlili, a tak venkov svou zemědělskou činností ve své době pozvedli. Období

baroka na jednu stranu přineslo kapličky, zdobené sloupy a kříže, které

venkov obohatily o zajímavé drobné stavby. Ale na druhou stranu je nutno vidět, za


[…]


k odpočinku a relaxaci. Další příčinu lze najít v méně fyzicky náročné práci

a dojíždění. Většina obyvatel venkova dnes pracuje v druhém a třetím sektoru

ekonomiky a navíc za prací dojíždí. To přináší mnohem větší nárok na dopravu a větší

ztrátu času v dopravních prostředcích. Ti, kteří zůstali věrni zemědělství a řadí se

k sektoru primárnímu, mají novou mechaniku, která jim práci usnadňuje. Zároveň ale

v celosvětové a především unijní

a nezkrachovat.

konkurenci nemají jednoduché se uživit

Venkov je sice jiný, ale nejsem zastáncem toho názoru, že je v krizi. Prostě se

přizpůsobuje době, aby v nějaké podobě přežil. Větším vesnicím to jde lépe než těm

menším, které nedostávají na svou obnovu dostatek peněz. Závišicím se to ale,

myslím, daří poměrně dobře. Kulturní a sportovní činnost je podporována. Zapojují se

i mladí obyvatelé. Pravidelně se obec poměrně úspěšně účastní soutěže "Vesnice

roku". Kromě podpory tradic se snaží přizpůsobit dnešní době. A jak řekl Charles

Darwin: "Není to ten nejsilnější, kdo přežije, ani ten nejinteligentnější, ale ten, kdo se

dokáže nejlépe přizpůsobit." 184

182 Viz Novotný, F.: Hospodáři na vymření.
183 Viz Pithart, P.: Venkov v Senátu PČR
184 Viz Internetová stránka Pelmel: http://citaty.pelmel.info/citaty/c 19-zmena
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Příloha č. 1:

Vesnice kolem roku 1930.

Tatáž vesnice v roce 2008 (vyfoceno kvůli vzrostlým stromům z jiného místa).

1 ~ --
- '

'·· •
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Příloha č. 2:

Členění veřejné správy na našem území v letech 1921 - 1927.

ÚUrn1l ěteninl veNjnll správy v českých z.emich v '-tech 1921-1927

Zem ll. Výmilra Plltomnil
Poltidlil Sot.ldnl

I tu pa vkm
2 obyvaiBIS tvo dl.rtssy", .. o4a'esy"

Ob:: ~a• Osady'
15. 2. 1921

ČMk'uml 78 802 10 005 7:M 15 329 11 .U5 11703

č.ehy 520t4 1170 512 108 223 8 110 12 815

Hlavni milstl Praha 172 676 657 1 1 1 60

I. Praha 11 5911 1 065 115 21 42 1858 3 243

II.Parcilbbl 3 98) 478 315 7 15 648 977

lil. Hradtse KrA~ 3678 506 756 8 21 684 994

IV. MladA BotMiav 4906 735 817 14 26 827 1 302

V. Ól!sk.é Upa 3240 586 111 9 19 567 884

Vl. Loony 4 509 785 725 11 23 724 974

Vll. Kal1011y V 1!J1Y 4 058 536 309 12 20 628 911

Vili. Ptzfll'l 8399 756 891 14 31 1 271 1 767

IX. CMU Bud6joviol! 7 524 562 886 9 25 9Q2 1 703

Mon~W 22 315 2 862 884 42 83 2871 3285

X. Jlllava 5409 432 081 10 17 709 809

XI. Brno 5 246 756 083 8 20 168 8911
XII. Olcrnooc 5822 716 080 12 23 840 991

XIII. U~ Hradl&t6 3 394 3809>4 6 13 322 329
XIV. Moravské Ostrava 2444 377736 6 10 237 280

S* a o .cm 112 2t8 11 23 .CU 103
XII. Olcrnooc 9111 86511 2 5 65 130

XIV. Moravské Ostrava 2169 275 568 5 12 259 327

XXI. Ceský THin 1 273 310183 4 6 125 146

• Pro Ctscny pOO&t oM!sú. cbcl a osad k 31.12.1921, P'OMoraiiU a Sltszsko k 31.1.1924 .
.. Rozd61«1l pditidlýd'l olcresťl do jednoclvym tup jl! pooze Oll«ltačnl (nfj&OtJ do lup skladtsbnil).

Tab. č. I. Zdroj: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005, on-line text

http://www.czso.czlcsu/2004edicniplan.nsf/t/9200404384/$File/13n 1 06cd l.pdf. s. 12.
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Příloha č. 3:

Územní členění veřejné správy v letech 2000- 2005.

úurml členinl vehi)M spr-ávy v českých u mích v letech 2000-2005

Výmilta Počet Oboe t.Asti oboe ORP•
Kraj v krr'f obyvatel Okresy

1.12005 1.3.2001 1.1.2005

C..l!i,..,ublttca 78 818 10 230060 n 12 .. 15 0711 205

HIIM'll m66to Praha 496 1 169106 1 1 147 .
StledoOestý 11 015 1 122 473 12 1146 2 783 26

.llločestý 10 057 625267 7 623 1 975 17

Pize/I stý 7 561 550688 7 501 1 544 15

Ka1ovarský 3 314 304343 3 132 517 7

ůstedtý 5 335 820219 7 354 1140 16

l.bl!lrecký 3163 428184 4 215 763 10

Ktélov6htadec:itý 4 758 550724 5 448 1 072 15

PIWdtbický 4 519 508281 4 452 995 15

Vysoc'l*'la 6796 519211 5 704 1402 15

.lllomoravstý 7 196 1 127 718 7 672 912 21

Olomoodtý 5337 639369 5 397 767 13

Zllnstý 3 984 595010 4 304 438 13

Moravtms~ezský 5427 1 269467 6 299 624 22

• Oboe s roz:llf«<oo púsobnost.l.

Tab. č. 2. Zdroj: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005, on-line text

http://www.czso.czJcsu/2004edicniplan.nsf/t/9200404384/$File/13n I 06cd l.pdf. s. 16.
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