Posudek na bakalářskou práci EVY ULRICHOVÉ "Životní styl na venkově mezi světovými

válkami a v současnosti - případová studie"

Předkládaná bakalářská práce je prací sociologicko-historickou, aplikační a kvalitativně

sociologickou. Nejdůležitější charakteristikou práce je to, že je - jak je avizováno i v jejím názvu

- především případovou studií. tj. výsledkem autorčina studia dokumentů vztahujících se k obci

Závišnice a jejích rozhovorů s pamětníky z daného místa. Práce má 62 stran textu a několik stran

příloh.

Struktura práce je logická, bez zbytečných odboček, všechny kapitoly jsou plně funkční a

postihují základní momenty životního stylu. Po úvodu následuje vhodné základní vymezení

hlavních pojmů, s nimiž se v práci operuje, potom těžiště celé práce - tedy jednotlivé aspekty

životního stylu na venkově v meziválečné době a v současnosti - , v jedné kapitole a závěru

shrnutí problematiky současného českého venkova a práce je zakončena funkčními přílohami.

K práci mám dvě obecnější připomínky spíše metodologického charakteru:

I) Při čtení úvodu každého čtenáře nutně napadne, že uvedené tři klíčové etapy vývoje našeho

venkova vlastně končí kolektivizací a chybí etapa další. současná, od začátku 90. let (je sice

pravděpodobné, že autorka vyjmenované tři etapy chápe jako historii a od začátku 90. let "datuje"

současnost, která jakoby do historie českého venkova nepatří - nutně ovšem patří do vývoje

českého venkova a jak sama autorka v textu na různých příkladech dokazuje, je to etapa, která na

českém venkově mnohé změnila).

2) V úvodu i na prvních stránkách další kapitoly autorka poněkud bojuje - spíše ovšem

předpokládám na úrovni stylistické - s cíli a funkcemi své bakalářské práce. Na str. 6 uvádí:

"Protože u tohoto tématu platí rčení "jiný kraj, jiný mrav", zaměřila jsem se na severomoravskou

obec Závišnice. V některých případech získané údaje pro zajímavost srovnám se středočeskou

obcí Janov. Výsledkem práce budou odpovědi na otázky, jak se ze sociologického pohledu český

venkova především životní styl jeho obyvatel za 80-100 let zrněni 1." Ovšem jestliže platí

autorkou uvedené rčení, jak je to se zobecňováním reality Závišnic na český venkov? Podobně na

str. II autorka píše: "Tuto vesnickou subkulturu se práce snaží popsat a odhalit změny, které se v

průběhu několika desetiletí odehrály. Případně je cílem naopak ukázat, že vesnice, její kultura a

sociální funkce se v průběhu minulého století příliš nezměnily." Cíle práce nemohou být opačné.

Domnívám se, že autorka se dobře vyrovnala s úskalími rozhovorů s pamětníky - a to i

stylisticky, není právě jednoduché jejich způsob řeči i pojmenování konkrétních reálií uvádět

v současnosti aniž by to působilo nesourodě (příp. až nechtěně komicky). Autorka si ponechala i

určitý nadhled nad hodnocením venkova, upozorňuje na pozitiva i negativa životního způsobu na

venkově - jediný "skluz" do idyličnosti vidím na str. 13 v popisu lánů, luk a polí, zajíců a srnek,

apod. Autorčino líčení životního stylu na venkově bych označila jako "plastické".

Po stránce fonnální kultury je práce standardní (i s přijatelným množstvím překlepů, stylistických

neobratností apod.).

Závěr: Bakalářská práce E.Ulrichové splnila všechny požadavky na tento typ prací kladených a

proto ji doporučuji k obhajobě s předběžnou klasifikací mezi výborně a velmi dobře.

Praha, 15.6.2008 PhDr. Jana Duffková, CSc .
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